
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 079/2026, de 09/03/2026 

 

CONCEDE CREDENCIAMENTO A 

PROFESSORES SENIORES DA PÓS-

GRADUAÇÃO DO PPGCS/CAV. 

 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 

com a CI 023/2026 - PPGCS - (Documento UDESC 00003917/2026), 

 

RESOLVE: 

1. 1 - Conceder credenciamento aos Professores Seniores da Pós-Graduação, no Programa de 

Pós-graduação em Ciência do Solo - PPGCS, do Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV, 

conforme segue:  

 

Professor Sênior Categoria Vigência 

Ildegardis Bertol PERMANENTE 01/03/2026 à  

01/03/2030 Jaime Antonio de Almeida PERMANENTE 

 

2 - Esta Portaria tem seus efeitos retroativos a 01 de março de 2026. 

 

 

 

 Prof. André Thaler Neto  

Diretor Geral 

CAV/UDESC 
 

 


